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INHALT

Regina Barkan * Was kann Nietzsche der Schulreform sagen? .

-~ Die soziale Tat Nietzsches . .

Charles Baudelaire - Lebenslehre - Ubertragen von Max Hochdorf

Adolf Behne ‘ Kiinstlerische Aktivitat . . .o

— Kunst, Wissenschaft und Europa . .

— Vernunft oder Reprisentation im Stadtebau” .

— Die Hauptstadt der Republik . .

— Das Bild als kategorischer Imperativ

— Stagniert die Kunst? . . .

Eduard Bernstein * Zum Gedenken Edmund F1schers .

- Jorchardt * Prinzipielles zur Umwandlung der Berliner ‘Real-

ilen . .
Kultur- und Schulpoht1k des sozxaldemokrahschen Partel-

o--gramms , . .. .o

Wilhelm Buck * Republxkaner an die F ront! . .

Max Cohen * Deutsche Politik und deutsche Parteien .

— Deutsche und prequsche Regierungsprobleme .

— Die deutsche Politik in der Schwebe .

— Locarno und Kontinentaleuropa . . .

Edmund Fischer * Die Gemeinwirtschaft in Sachsen .

Hugo Hiring © Zur Problematik des Stadtebaus . . .

Wolfgang Heine - Die Sozialdemokratie fiir die Freiheit der Kunst

Christian Herrmann * Geistige Strémungen im modernen Frankreich .

Ludwig Hilberseimer * Bauwirtschaft und Wohnungsbau .

Julius Kaliski * Wirtschaftsdemokratie . .o

— Die Zukunft der Reparationspolitik . .

Paul Kampifmeyer * Von der formalen zur schopienschen Demokratxe

— Der erste Prisident der deutschen Republik .

— Der Niedergang der Kommunistischen Partei Deutschlands .

— Der Produktionsgedanke in den Gewerkschaften .

— Der Produktionsgedanke in der Sozialdemokratie . . .

Richard Kleineibst - Englische und deutschnationale Politik . . . .

Walther Koch * Die Neuordnung der Volksschullehrerbxldung in
PreuBlen . . . . .

Kithe Kollwitz - Gedenkwort an Dora thz

Herman Kranold  Die Philippinen . . . .

Sally Lachmann - Paldstina als Aufgabe .

Walter LeSmann * Leben . .

Hugo Lindemann ° Die Selbstverwaltung im sozxaldemokrahschen
Programm
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410
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151
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731
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554
675
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82
133
209
451
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687

548

29
746
468
761
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David Luschnat * Gott spricht zum Beter .

— Der Wachter der Quelle. e e e e e e e e e

— Das Gottesbuch . . e e e e e e

Kurt Offenburg * Geaprach um Mxtternacht

Heinrich Peus * Die Partelbuchhandlung

—- Sozialistischer Geist .

Gerda Placzek - Soziale Lyrlk in Danemark

Max Quarck * Das neue Parteiprogramm .

— Studienreisen nach RufBiland . .

Ludwig Quessel - Das Kabinett Luther und d1e AuBenpol1t1k

— Zur Kblner Frage . .

— Der deutsche S1cherhe1tspakt und d1e Balance of power-Doktrm

— Rhein und Weichsel . . e e

— Entwatfnungsnote und S1cherhe1tspakt

— Das Begribnis des Rheinpakts . .

— Rheinpakt, Optantenfrage und, deutsch-polmscher W1rtschaftskr1eg

— Kontinentaleuropa im Partexprogramm . .. .

—  Genf, Heidelberg und Locarno . .
Die Auferstehung des Rheinpakts und seine Bedrohung

Raymond Radiguet * Betrachtung eines sehr jungen Dichters Uber-
tragen von Hans Jacob . .

Adolf Reichwein * Probleme der deutsch-fran2051schen Verstand1gung

Wilhelm Reimann * Berlin vor den Stadtverordnetenwahlen .

Hermann Scheufele * Grundgedanken zur Entwickelung der Soz
versicherung . .

Max Schippel - Brxtxsche Zoll- und Re1chsw1rtschaftspohhk

— Die internationale W1rtschaftslage und die Wirtschaftsziele
Deutschlands . .

— Neue Schutzzolldebatten in England

— Arbeiterkammern und paritétische W1rtschaftsvertretungen

—. Indiens Streben nach wirtschaftlicher Unabhéngigkeit und England

— Die Zollirage .

— Zollwirrwarr, Handelsvertragspoht1k und veremtes Europa .

— Die deutsche Wirtschaft und die Arbeiter .

— Der Zollkampf von 1902 * Eine zeitgemifle Ermnerung

— Englands handelspolitische Beschwerden und Forderungen

— Das neue Agrarprogramm der englischen Liberalen .
Agrarschutz, Preisabbau und Agitationspolitik .

Gertrud SchloB - Pazifistische und sozialistische Politik .

Conrad Schmidt - Nach der Lassallejahrhundertfeier .

— Der neue Programmentwurf . e

Hermann Schiitzinger * Neue Wehrmacht

— Artike] 48 . . . .

— Selbstregierung . . Co

Raphael Seligmann * Gels’uge Vorbereltung des Bolschewwmus .

Carl Severing - Fiir die Grofie Koalition . e e e e e

— Der 2, Wahlgang . e e e e e e e e e

— Und wieder fiir die GroBe Koahtxon . . .o

Anna Siemsen * Eine Voraussetzung kunstgewerbhchen Schaffens .

—~ Das Berufsproblem in der Literatur .

—  Schulprobleme in England und bei uns .
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INHALT

Lisbeth Stern -

Felix Stossinger °
Heinrich Stiihmer -

Pawlowa .

Zum Weg der Frau .

Fiir den AnéchluB Deutsch Osterre1chs
Lehren der Heimarbeitausstellung 1925 .

Helmut Tormin * Sozialdemokratie und Wohlfahrtspilege .
Charles Erskine Scott Wood * Gesicht -

Gotzenanbeter °
Gebet an die Natur -

Ubertragen von Max Hayek .

Ubertragen von Max Hayek .
Ubertragen von Max Hayek .

Autoritdt + Ubertragen von Max Hayek .

Der Mensch und die Natur °
Der Mensch und die Sterne *

Ubertragen 'VOl:l Max Hayek
Ubertragen von Max Hayek .
Morgenddmmerung in der Wiiste -

Ubertragen von Max Hayek .

Vom Tod - Ubertragen von Max Hayek . .
Tod und Leben * Ubertragen von Max Hayek .

Anblick der Natur

- Ubertragen von Max Hayek .

RUNDSCHAU

OFFENTLICHES LEBEN
Auflenpolitik / Ludwig Quessel

Belgien und Amerlka 563
China . 563
. Ce e 294
und England 295
1 Deutschland 293
che Staaten 295
Totenliste . . . . . . 565
Kurze Chronik . . 296, 565
Literatur . .. 296
Innenpolitik / Hans Simons
Aufwertung . 483
Belgien: Regxerungswechsel 484
Deutschland: Kabinett Luther 482
Deutschland: Regierungswechsel 298
Deutschland: Reichsprisidentenwahl 298
‘Deutschland: Wahlen 1924 . 297
Frankreich: Kabinett Painlevé . 484
Frankreich: Regierungswechsel . 301
Preuflen . 300
Serbisch-kroatische Exmgung 485
Sozialdemokratie und Regierung 482
Siidslawische Staaten . . 302
Totenliste . 302, 485
Volksblock . . . . 483
Kurze Chronik . . 304, 486
Literatur | . .. 304
Sozlalpollﬂk / Lydla Eger
Arbeitslosigkeit 633
Arbeitszeit .. . . . 306
Informationsmittel 103, 307, 634
Internationale Tagungen . . . 632
Internationale Ubereinkommen . . 632
Internationales Arbeitsamt . 100, 307
Krankenkassen . .. 306
Lehrlingswesen 305
Schwangerenschutz 633
Schweiz . 634

Tagungen

Totenliste

Vereinigte Staaten von Amerika
Wohlfahrtspflege . .
Kurze Chronik . 103, 307,
Literatur .. . 103,

Wirischaft / Max Schippel

Deutsche Wirtschaftspolitik .
Deutschland: 1924 , . . .
England: Wahrungsstromungen .
England: Wirtschaftskrisis
Englische Vorzugszollpohtlk
Goldbestinde .

Indien .
Informationsmittel .
Osterreich: Wahrungsreform .
Produktionsfrage

Totenliste .
Valutenbesserung . ;
Vereinigte Staaten von ‘Amerika
Wihrungsschriften .
Wlederaufbaupublxkauonen
Kurze Chronik .

Literatur .

Staatssozialismus / Walther Pahl

Aluminiumsyndikat
Arbeiterbank . .
Deutsche Rexchsbahn A
Deutschland: Reichswerke
Elektrizititswirtschaft
England: Kohlenkrise
Fischer { . .

Sachsen

Tagungen .

Totenliste . o
Kurze Chronik . . 490,
Literatur . 491,

Kommunalsozistismus / Hugo Lindemann
Anleihen

Bestattungswesen

33,

32,
33, 230,
34, 230,

. 488,

631
697
333
339

92

25
155
225
279
343
413
481
552
622
681

701
489
699
487
699
701
486
488
490
702
702
703

163
165



Vi

Finanzausgleich . . . . , 354,
Fischer ¢ . . . .
Reich gegen Selbstverwaltung
Tagungen . , . , ,

Totenliste c e

Kurze Chronik , . . 167 358
Literatur .

Sozialistische Bewegnng / Wally Zepler

Baader t .

Belgien

Branting +

Deutschland , .

Deutschland: Kommumstxsche Par-
tei . .

Ebert § .

England .

Fischer + .

Frankreich: Partextag 1925

Haenisch + . .

Helphand t .

Internationale .

Internationaler KongreB 1925

RufBlland . .

Totenliste . . .. 235
Kurze Chromk .. 235 502,
Literatur .

Gewerkschaﬂsbewegnng / Paul Kampﬁmeyer

AuSBenpolitik und Gewerkschaften .
Bildungsarbeit |, .
Christliche Gewerkschaften

Ebert + . .
Exgenpubhkatlonen

Fachschulung

Fiihrerproblem .

Gompers t .

Jugendarbeit . .
Schweitzer als Gewerkschalter .
Totenliste .

Wirtschaftliche Macht . . . . .
Kurze Chronik . . . . 39, 239,
Literatur . . . . . . . . 40,

Genoueuchaﬂs\mvegn;_g [ August Mﬁliet
Deutschland: 1924 ,

Informationsmittel
Totenliste .
Wiederaufbau
Kurze Chronik |,
Literatur

Gelstige Bewegung / Heehert Kibanert
Bildung

Caillaux . .

Frankreich und Deutschland 420,
Haenisch + .
Jungsozxallstxsche AuBenpolxhk .
Kontinentaleuropiische Idee .
Militarismus . . . . . . . . .
Netvausgaben e e
Schulbiicher: Geschichte . . .
Schulbiicher: Staatsb(xrgerkunde .
Schulverwaltung )
Totenliste

492
492
494
496
496
496
167

499
501
231

568
233
234
497
567
497
232
499
566
569
501
571
235

237

INHALT
Zeitspiegel . . . 574
Kurze Chronik 44 111, 423 575 765
Literatur . . . . . 45
Nationale Bewegung / Adoli Relchwein
Deutsche Mmderhelten . . . .. 240
Georgien . ., ., . . . . ... 359
Indien . . . e ... 242
Informatxonsmlttel e e . . . . 243
KuKlux Klan . . . . . . . . 361
Sunjatsen + . . . . . . ., ., . 359
Totenliste , . e e e . 242
Kurze Chronik . . . . . . 244, 362
Literatur . . . ... 244
Frauenbcwegung J Meh Corsun
Alkohohsmusbekampfung . . . . 1705
Baader t . .. . . T04
Berufsarbeit . . . . . . . . . 167
Eherecht . . . . . ., . . . . 365
Familienrecht . . . . . . . . 707
Gesetzgebung . . . . . . . . 170
Indien , . B -
Kulturlexstung B (17
Neuausgaben . 172
Schwangerschaftsunterbrechung . 363
Sexualpadagogxk . e . . . . . 366
Sozialpolitil . . . . . . . 168
Totenliste . . . . . . . . . 170
Zuriickdrdngung . . . - . . . 1706
Kurze Chronik . . . 172, 367, 1707
Literatur~. . . . . . . 173, 1708
WISSENSCHAFT
Philosophle / Christian Herrmann
Freiheitsproblem . . . 1766
Gemeinverstdndliche Schnﬁen . . 710
Gewissen . . . e« . . . 168
Magisches Denken . . . . . . 112
Neuausgaben . . . . . . 115, 769
Riehl + . . . . . . . .70 112
Totenliste . . . . . . . 115 770
Kurze Chronik . . . . . . 116, 771
Literatur , . . . 116 1
Exakfe Natmvissenschﬂn / Walter Gordon
Atherwind . . , . . ., . . . 641
Comptoneffekt . . . 110
Gememverstandlxche Schnften . . 644
Goldherstellung . . ., . . . . 642
Neue Elemente ., . . . . . . . 643
Nordlicht . . . . . 1708
Photoelektrischer E{fekt ... . 109
Rotverschiebung . . ... . 642
Totenliste . e e e . .. . 644
Kurze Chronik . . . . . 644, 11
Literatur . . . . . . . 645, M1
Biologle / Hans Haumh
EiweiB3 . .. 712
Gememverstandlxche Schnften . . 1714
Insektensammeln . . . . , . . 773
Menschenrassen . . . . . . 508
Menschheitsstammbaum . . . . 506

Neuausgaben . ., . . . . . . 714



INHALT

Totenliste

Zeitschriften R
Kurze Chronik . . 512,
Literatur . . . . coe

Psychologie | Woligang Me!zger

BewuBtsein und Gehirn
BewuBtsein und Seele .
Gemeinverstindliche Schnften
Jugendpsychologie
Lebensfragen
Neuausgaben
Sexualpathologie
Sinneneinheit .
Smnenverwandtschaft
Totenliste .
Weibliche Exgenatt e
Kurze Chronik . 49, 372,
Literatur . . ... . 49,

Sozialw!ssemchaiten ! Comd Schmidt

Einfithrungen .
Gesetzmangkeltsbegnff

Kant und Marx

Marx und Sombart

Neuausgaben

Soziologie

Totenliste e e
Kurze Chromk 57, 375,
Literatur . . « + o - . . 58

Geschichte / Walther Koch

Asien . .
Aufklarungsschnften
Ausgrabungen . .
Griechische Verfassung
Hartmann % . .
Mittelalter . . .
Rémische Verfassung
Sammlungen
Totenliste . e e e
Kurze Chromk . 249, 313,
Literatur , . . ... 249,

Rellglonswlssenschﬂ | Theodor Sieghried

Altes Testament

Aufklarung

Blumhardt . .

Dialektische Theologle .

Entwickelungsglaube .

Gemeinverstindliche Schniten

Katholizismus

Katholizismus und’ Gegenwart

Liturgie e e e e
. 119,

‘48, 371,

Neuausgaben

Praktische Reltglon
Tagungen e
Totenliste . 178,
Volksbiicher . e e e
Kurze Chronik . . 120, 179,
Literatur . . . ... 12,

Rechtswisseaschalt / Karl Steizholt

Arbeitsrecht
Informahonsmxttel
Rechtsnot

511
510
115
512

45
48
371
576
369
3n
367
47
46
578
368
579
579

374

11

55
716
372
716
17
375

245
247
246
309
245
424
310
428
247

429

117
176
177
116
646
178
117
645
118
177
174
120
647
646
648
179

431
515
429

Schlichtungswesen .
Strafprozel3 .
Strafrechtsreform .
Totenliste
Verfassungsrecht
Kurze Chronik .
Literatur

Hygiene / Georg Wolll

Automobilplage

Bumm § .
Ernahrungslehre .
Geschichte der Medlzm
Hombdoopathie .
Staub als Krankheltserreger .
Totenliste .
Wassermann T .
Kurze Chronik .
Literatur

KUNST

Bildende Kunst / Ludwig Hilberseimer

Berliner Aussteliungen .
Corinth ¥ .
Eggeling

Illustration

“Kitsch”

Kunstpilege

Methode der Kunstgeschlchte
Novembergruppe

Rohifs . .
Thoma ¥
Totenliste .
Ungarn .
Weimarer Bauhaus
Kurze Chronik .
Literatur .

Dichtkunst / Max Hockdori

Almanache
Amerika
Betrachtungen
Drama
Englische Erzahler
Erzihlungen
Exotik
Gedankendtama
Geschichten .
Hamsun
Heimann § . .o
Mann (Thomas) e e e
Neuausgaben , 189, 316,
Personlichkeitsbiicher .
Proust . .
Sammlungen
Totenliste
Zeitdokumente .
Kurze Chronik . .

190. 317 589

Literatur . 126, 317, 590,
Masfz / Max Baliing

Almanache .
Busoni: Doktor Faust

" 433, 516,
. 434, 516,

" 185, 438,

| 251,
"61, 518,

520,
520,

61, 252,
62, 252,

587,

589,
e
122,
122,

. 1'24', 189,

514
430
579
433
513
583
583

431
180
718
181
115
435
184
434
780
186

60
517
517
518
780
781
250
518

59
182
781

60
182
783

124
586
316
313
122
315
784
718
720
121
11

187
186

785
721
188

789
789

3719
439



VI

Donaueschmgen und Venedxg
Fauré ¥ . e
Kammermusik
Musikfeste
Oper . .
Orchestermusxk
Puccini § .
Sammlungen
Satie f
Strawinskij
Totenliste
Zeitschriften
Kurze Chromk
Literatur

Btihnenkunst / Gerhart Scherler

Berlin: Stddtische Oper
Deutschland 1924-1925
Fall Schillings .
Franzésisch-deutsche Verstandxgung
Grabbe .o

Jessner
Marchensplel
Totenliste
Volksschauspxel
Kurze Chronik .

Literatur

KULTUR
Technik / Heinrich Lux

Fluoreszenzlicht
Funknebelsignale
Hochdruckdampf
Mineralsl . .

61 aus Kohle
Temperaturskala
Totenliste
Warmewxrtschaft
Windkraftanlage .
Windwalzenschiff .
Zentralheizung .
Kurze Chronik .

Literatur

Landwirtschalt / Frilz Baade

Extensivierung oder Intensivierung?
Getreidemarkt e
Kreditnot .
Landarbeltsforschung
Produktionsmittelindex
Totenliste

Kurze Chromk

Literatur

Kolonisatfon / Herman Kranold

Baumwollschidlinge . . .
Brasilien: Zementproduktlon
Canada .
Franzésisch Afrxka
Kautschuk .
Kongokolonie
Neuseeland

. 380, 441, 523,

. 658,
. 659,

. 130, 257,
. 131, 257,

| 446,

Baumwollbziu

649
438
378
520
376
378
439
379
649
440
441
521
652
381

656
653
791
657
790
652
655
658
791
792
792

592
129
253
591
254
128
129
127
592
255
593
593
594

794
793
796
442
444
445
7917
446

190
449
319
447
318
660
193

INHALT

Niederldndisch Indien 191
Nilsperren 661
Porto Rico: Rassenfrage 449
Propagandapubhkatlonen 195
Reiseschriften 662
Schweinfurth § . . 659
Sierra Leone: Baumwollbau 448
Siidafrika: Inder und Neger . 192
Siidafrika: Neue Industrieen . . 192
Totenliste . . 194, 321
Tunis . . . .. 191
Zeitschriften .o 320
Kurze Chronik . . 195 321 450 662
Literatur . 196
Verkehr / Hartmuath Mtrleker
Berlin . 65, 726
Deutsche Reichsbahn .. 123
Deutsche Reichspost 724
Eisenbahnwesen . . . . . . . 63
Internationale Verkehrsausstellung 726
Luftverkehr . . . . . . . 64, 725
Radiotelephonie . . . . 66
Schiffahrt 63, 724
Totenliste . . . . 66
Kurze Chronik . 67, 1727
Literatur . 67, 1721
Kunstgewerbe / Otfo Bratiskoven
Architekturausstellungen 382
Ausgrabungen . . 383
Deutsche Ausstellungen 523
Europiische Baukunst 524
Fiihrer 525
Gartenbau . 799
Internationale Ausstellungen 798
Kriegserinnerungsmale 524
Stadtebau 381
Tagungen . 525
Totenliste . 383
Wettbewerb F lughaien Berlin 798
Zeitschriften . 526
Kurze Chronik . . 384, 526 800
Literatur . . . 385 800
EINZELNES
Neuerscheinungen
Bilderbiicher / Lisbeth Stern ., . 257
Chinesische Dichtung / Lisbeth Stern 385
Hmdenburﬁ / Hermann Schiitzinger 728
Jugendbiicher / Lisbeth Stern 132, 801
Kinderbiicher / Lisbeth Stern 528, 802
Legenden und Volksmiirchen / Lis- .

beth Stern . .o 800
Miirchen / Lisbeth “Stern . 132
Mythen und Geschichten / Lisbeth

Stern 527
Ritsel und Spnchworter / Lxsbeth

Stern . . 521
Rhein / Lisbeth ‘Stern . . 258
Romantik / Lisbeth Stern . 258
Volkstanz / Lisbeth Stern . 68
Vorgeschichte / Hans Flemming 321

DRUCK DER BLOCHERDRUCKEREI IN BERLIN
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